
Vývoj na trhu práce 

v Olomouckém kraji
12. září 2022



Vývoj PNO v kraji a ČR

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0

10,0

11,0

P
o

d
íl

 n
e

z
a

m
ě

s
tn

a
n

ý
c

h
 o

s
o

b
 v

 %

Olomoucký kraj

Česká republika



Nezaměstnanost v ČR podle 

krajů k 31. 8. 2022

5,2

4,9

4,0

3,8

3,6

3,4

3,2

3,1

3,0

2,8

2,7

2,7

2,6

2,5

2,5

0,0 1,0 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0

Ústecký kraj

Moravskoslezský kraj

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Liberecký kraj

Celkem ČR

Olomoucký kraj

Středočeský kraj

Praha

Královéhradecký kraj

Plzeňský kraj

kraj Vysočina

Zlínský kraj

Jihočeský kraj

Pardubický kraj



Vývoj PNO v OL kraji 

od roku 2018

Podíl nezaměstnaných osob v Olomouckém kraji byl na začátku roku na stejné úrovni 

jako v roce 2019, ale sestupný trend byl méně výrazný. V srpnu se dokonce křivka 

nezaměstnanosti dostala na hodnotu z roku 2018.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

2018 4,6 4,4 4,0 3,6 3,3 3,2 3,2 3,2 3,1 3,0 3,0 3,4

2019 3,5 3,4 3,1 2,7 2,6 2,5 2,6 2,6 2,6 2,5 2,5 2,9

2020 3,2 3,2 3,1 3,5 3,5 3,5 3,7 3,7 3,6 3,6 3,7 4,1

2021 4,4 4,5 4,4 4,2 3,9 3,5 3,4 3,3 3,2 3,0 3,0 3,4

2022 3,5 3,5 3,3 3,1 3,0 2,9 3,0 3,2

2,0

3,0

4,0

5,0



Vývoj nabídky a poptávky     

v OL kraji od r. 2015

Nabídka (pracovní síly) - počet uchazečů o zaměstnání Poptávka - počet volných míst 

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

I.

IV
.

V
II
.

X
. I.

IV
.

V
II
.

X
. I.

IV
.

V
II
.

X
. I.

IV
.

V
II
.

X
. I.

IV
.

V
II
. X I. IV V
II X I

IV V
II X I

IV V
II

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

uchazeči o zaměstnání

volná místa



Podíl nezaměstnaných osob   

v jednotlivých okresech (v %)

- v srpnu nezaměstnanost ve všech 

okresech meziměsíčně vzrostla, 

- dva okresy vykazují vyšší 

nezaměstnanost než je v celé republice,

- v meziročním srovnání počet 

nezaměstnaných klesl nejvíce na 

Šumpersku (o 10 %), v okresech 

Jeseník a Prostějov se ale naopak zvýšil 

– a to o 5 % a 2 %.

3,4

3,2

4,2

3,7

3,2

3

2,3

0 1 2 3 4 5

Celkem ČR

Olomoucký kraj

Přerov

Jeseník

Šumperk

Olomouc

Prostějov



Nezaměstnanost v OL 

kraji k 31. 8. 2022

Na konci srpna počet uchazečů o zaměstnání (UoZ) v kraji: 13 517

- poprvé od roku 2009 došlo v srpnu k nárůstu nezaměstnanosti!

- srpnový nárůst nezaměstnanosti byl způsoben nejen příchodem čerstvých 

absolventů škol, ale i přílivem ukrajinských občanů do evidence ÚP ČR,

- na konci července jsme evidovali v celém Olomouckém kraji pouze 37 osob, ale 

na konci srpna se již jednalo o 304 osob (reakce na legislativní změny v oblasti 

veřejného zdravotního pojištění u osob s udělenou dočasnou ochranou), 

- zároveň se může projevovat nejistota některých firem z dalšího ekonomického 

vývoje, kterou řeší propouštěním nebo pozastaveným náborem zaměstnanců,

- počet UoZ byl o 556 vyšší než v červenci a o 701 (tj. o 5 %) nižší než před rokem,

- krajský meziroční pokles ale neznamená pokles ve všech okresech (viz dále)!                     



Nezaměstnanost v OL 

kraji k 31. 8. 2022

- na Jesenicku je počet nezaměstnaných o 46 vyšší než před rokem (v okrese 

Prostějov o 40 osob),

- PNO v kraji je o 0,2 p. b. nižší než v celé ČR, 

- počet hlášených volných pracovních míst meziměsíčně klesl o 227,

- v posledních 9 měsících nebylo sice podáno žádné hlášení o hromadném 

propouštění od zaměstnavatele se sídlem v Olomouckém kraji, nicméně v 

následujícím období nevylučujeme další nárůst nezaměstnanosti,

- situace na trhu práce bude ovlivněna nejen průběhem válečného konfliktu na 

Ukrajině a počtem nově evidovaných uchazečů o zaměstnání z řad občanů 

Ukrajiny, ale i aktuální epidemickou situací a v neposlední řadě i dopady 

energetické krize na zaměstnavatele.



Nezaměstnanost ukrajinských 

uprchlíků v OL kraji k 31. 8. 

Rozdíl mezi uchazeči a zájemci o zaměstnání:

ZoZ – zaregistrován z důvodu předávání nabídek volných míst apod.

UoZ – má všechna práva a povinnosti dle zákona o zaměstnanosti, započítává 

se do oficiálních statistik nezaměstnanosti.

Okres

Počet zaevidovaných 

zájemců o zaměstnání z 

UKR celkem

Počet zaevidovaných 

uchazečů o zaměstnání z 

UKR celkem

Jeseník 11 22

Olomouc 20 114

Prostějov 2 35

Přerov 25 76

Šumperk 4 57

Olomoucký kraj 62 304



Zaměstnanost ukrajinských 

uprchlíků v OL kraji k 31. 8. 

Data jsou čerpána z hlášení zaměstnavatelů (tzv. informačních karet).

Z celkového počtu 3 011 zaměstnaných ukrajinských občanů s dočasnou 

ochranou je 69 % žen.

Okres
Počet zaměstnaných  

uprchlíků z UKR celkem

Počet zaměstnaných  

uprchlíků - žen z UKR celkem

Jeseník 128 88

Olomouc 1 094 783

Prostějov 502 351

Přerov 648 436

Šumperk 639 426

Olomoucký kraj 3 011 2 084



Zaměstnanost ukrajinských 

uprchlíků v OL kraji k 31. 8. 

Největší podíl UKR občanů (39 %) pracuje ve zpracovatelském průmyslu a 

dále 22 % v administrativě (do odvětví Administrativní a podpůrné činnosti 

spadají agentury práce + jsou zde obsaženy i různé pomocné práce – balení 

výrobků, úklidová činnost apod.). 

Z hlediska věkové struktury je mezi pracujícími Ukrajinci nejvíce 

zastoupena věková kategorie 35 – 39 let (17 %). Mezi ostatními věkovými 

kategoriemi (od 20 do 49 let) nejsou větší rozdíly – jejich podíly se pohybují 

mezi 11 % a 13 %. Od 50 let pak dochází k prudkému poklesu jejich 

zastoupení.



Struktura (ne)zaměstnaných 

uprchlíků z UKR

Tabulka ukazuje, že zatímco mezi zaměstnanými UKR převažují lidé se 

základním vzděláním a nejméně jsou zastoupeni vysokoškoláci, u uchazečů o 

zaměstnání je situace naprosto opačná.

Stupeň vzdělání

Počet 

zaměstnaných 

z UKR celkem

Podíl

Počet 

uchazečů o 

zaměstnání z 

UKR celkem

Podíl

Základní 1 350 45% 34 11%

Střední odborné s 

výučním listem
499 17% 73 24%

Střední s maturitou 

(+ VOŠ)
414 14% 66 22%

Vysokoškolské 319 11% 131 43%

Nezjištěno 429 14% 0 0%

Celkem 3 011 100% 304 100%



Děkuji za pozornost

Ing. Jiří Šabata
ředitel Krajské pobočky ÚP ČR v Olomouci


